ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1701/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  ao  Semasa,  para  que  realize  uma  avaliação  técnica  urgente  e
proceda a  instalação de uma boca de lobo na Rua Suécia,  próximo ao número 300,  no
bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores têm relatado que há meses solicitam aos órgãos competentes,  medidas para
resolver os constantes alagamentos na Rua Suécia, especialmente no trecho próximo ao
número 300, devido à proximidade do lençol freático. Este problema resulta na acumulação
de  água  tanto  nas  calçadas  quanto  em  propriedades  adjacentes,  comprometendo
severamente a infraestrutura urbana .A falta de uma estrutura adequada para drenagem
está  não  apenas  causando  danos  contínuos  ao  meio  ambiente,  mas  também  afetando
negativamente a qualidade de vida dos residentes locais. A situação requer uma avaliação
técnica urgente e a  instalação imediata de uma boca de lobo como medida inicial  para
mitigar os alagamentos recorrentes e garantir a segurança pública na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​